
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 80 DEL 04/09/2024

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro, del mese di Settembre alle ore 17:15, in videoconferenza a 
distanza tramite applicativo Skype, per quanto stabilito dalla propria Deliberazione n. 49 del 20.04.2022, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE --

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI

Presenti n° 2 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento 
all’oggetto, prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di 
seguito trascritta, che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 04/09/2024  - Pag. 1 di 5



 

Il Sindaco è collegato in videoconferenza da remoto, Ass. Valente e Segretario Comunale sono 
collegati dalla sede comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio degli enti locali che dispone:
“Il processo di bilancio degli enti locali diversi da quelli considerati nei paragrafi successivi (…) è 
avviato entro il 15 settembre di ciascun esercizio con l’invio ai responsabili dei servizi:
- dell’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con 
le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto 
conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, predisposto 
dall’organo esecutivo con l’assistenza del Segretario comunale e/o del Direttore Generale ove 
previsto;”

Richiamato altresì l’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:
 ➢la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide 

con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione 
di Governo e con quella regionale. Tale processo è coadiuvato da un’analisi strategica delle 
condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali sia in termini prospettici, così che 
l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più 
urgenti e appropriate.

 ➢la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al 
processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. 
Questa, infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un 
arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, 
sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. 
I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo 
la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla 
base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei 
servizi. La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori 
pubblici, personale e patrimonio. 

Richiamata la propria deliberazione n. 61 in data 06.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

Viste, inoltre:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 20.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2021/2026;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 50 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
(NADUP) 2024/2026;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 04/09/2024  - Pag. 2 di 5



 

Ritenuto, alla luce della normativa vigente e dello scenario economico generale, di indicare ai 
responsabili dei servizi gli indirizzi per la formulazione delle previsioni di bilancio per il triennio  
2025-2027 riportati negli allegati alla presente deliberazione:

Dato atto che la formulazione degli indirizzi di bilancio sopra indicati è avvenuta:
• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
• previo coinvolgimento della struttura organizzativa;
• sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2025/2027, 
riportati negli allegati alla presente deliberazione, elaborati in coerenza con le linee strategiche e 
operative del DUP 2025/2027 e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro 
normativo di riferimento vigente;
2. di trasmette entro il 15 settembre 2024 il presente atto ai responsabili dei servizi, come 
previsto dal paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio degli enti locali, del Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 04/09/2024  - Pag. 3 di 5



 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 563 DI GIUNTA COMUNALE DEL 04/09/2024

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 04/09/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 04/09/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 04/09/2024  - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  11/09/2024

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì 11/09/2024 Il Segretario Comunale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 04/09/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Comunale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 04/09/2024  - Pag. 5 di 5


